
歙县循环经济园区（歙县化工园区）总体

发展规划（2017-2035）（2022年修编）环

境影响报告书征求意见稿

规划实施单位：安徽歙县经济开发区管理委员会

评 价 单 位：安徽华境资环科技有限公司

二〇二二年七月





I

目 录

1 总则 .............................................................. 1

1.1 评价任务由来 .................................................................................................................................1
[...]
mg/m3

叠加背景后

浓度 mg/m3

叠加背景

后占标

率%

达标

情况

1 山坑村
保证率日均值 4.87E-03 3.25 5.60E-02 5.86E-02 39.05 达标

年均值 2.29E-03 3.27 3.48E-02 3.71E-02 53.01 达标

2 查坑
保证率日均值 3.58E-04 0.24 5.60E-02 5.61E-02 37.42 达标

年均值 2.22E-04 0.32 3.48E-02 3.50E-02 50.06 达标

3 瑶村
保证率日均值 3.24E-03 2.16 5.60E-02 5.62E-02 37.49 达标

年均值 1.32E-03 1.88 3.48E-02 3.61E-02 51.62 达标

4 牌边
保证率日均值 3.03E-03 2.02 5.30E-02 5.82E-02 38.81 达标

年均值 1.52E-03 2.17 3.48E-02 3.63E-02 51.91 达标

5 下市
保证率日均值 7.46E-03 4.98 6.10E-02 6.23E-02 41.52 达标

年均值 4.33E-03 6.18 3.48E-02 3.91E-02 55.92 达标

6 向昊村
保证率日均值 6.03E-03 4.02 5.60E-02 6.13E-02 40.87 达标

年均值 3.64E-03 5.19 3.48E-02 3.85E-02 54.93 达标

7 古溪
保证率日均值 2.61E-03 1.74 5.60E-02 5.74E-02 38.24 达标

年均值 1.24E-03 1.77 3.48E-02 3.61E-02 51.51 达标

8 郑村
保证率日均值 4.35E-03 2.90 5.60E-02 5.95E-02 39.64 达标

年均值 2.31E-03 3.30 3.48E-02 3.71E-02 53.03 达标

9 旸村
保证率日均值 5.55E-04 0.37 5.50E-02 5.62E-02 37.49 达标

年均值 2.20E-04 0.31 3.48E-02 3.50E-02 50.05 达标

10 和泰国际城
保证率日均值 6.75E-04 0.45 5.60E-02 5.60E-02 37.37 达标

年均值 2.55E-04 0.36 3.48E-02 3.51E-02 50.10 达标

11 网格
保证率日均值 2.26E-02 15.09 5.80E-02 7.44E-02 49.57 达标

年均值 1.50E-02 21.37 3.48E-02 4.98E-02 71.11 达标

由上表预测结果可知，PM10区域网格点叠加现状浓度后保证率日均浓度预测值为

74.4μg/m3，占标率为 49.57%；叠加现状浓度后年均浓度预测值为 49.8μg/m3，占标率为

71.11%。

各关心点中 PM10叠加现状浓度后保证率日均浓度预测值最大值为 62.3μg/m3，占标率

为 41.52%；年均浓度预测值最大值为 39.1μg/m3，占标率为 55.92%。

预测结果显示，各敏感点 PM10日均浓度贡献值能够满足相应标准要求；各敏感点 PM10



第 169页

年均值及网格区域最大浓度点处 PM10保证率日平均值、年均值均能满足相应环境功能要求。

5.3.8.4 VOCs

根据预测结果，各关心点及区域内最大落地浓度点的 VOCs浓度贡献值预测结果见表

5.3.8-5，各网格点 VOCs的小时最大贡献浓度分布见图 5.3.8-9。

表 5.3.8- 5情景 1VOCs影响预测结果一览表

序号 预测点 平均时段
最大贡献

值 mg/m3

最大贡献

值占标

率%

背景浓度
mg/m3

叠加背景

后浓度
mg/m3

叠加背景

后占标

率%
达标情况

1 山坑村 小时值 8.40E-03 0.42 4.37E-01 4.45E-01 22.25 达标

2 查坑 小时值 4.87E-04 0.02 4.37E-01 4.37E-01 21.86 达标

3 瑶村 小时值 6.80E-03 0.34 4.37E-01 4.43E-01 22.17 达标

4 牌边 小时值 5.68E-03 0.28 4.37E-01 4.42E-01 22.12 达标

5 下市 小时值 7.66E-03 0.38 4.37E-01 4.44E-01 22.22 达标

6 向昊村 小时值 6.36E-03 0.32 4.37E-01 4.43E-01 22.15 达标

7 古溪 小时值 5.29E-03 0.26 4.37E-01 4.42E-01 22.10 达标

8 郑村 小时值 6.23E-03 0.31 4.37E-01 4.43E-01 22.14 达标

9 旸村 小时值 1.90E-03 0.09 4.37E-01 4.39E-01 21.93 达标

10 和泰国际城 小时值 2.12E-03 0.11 4.37E-01 4.39E-01 21.94 达标

11 网格 小时值 8.40E-03 1.32 4.37E-01 4.63E-01 23.15 达标

由上表预测结果可知，VOCs区域网格点叠加现状浓度后小时浓度预测值为 0.463mg/m3，

占标率为 23.15%。

各关心点中 VOCs叠加现状浓度后小时浓度预测值最大值为 0.463mg/m3，占标率为

23.15%。



第 170页

图 5.3.8- 1SO2网格点保证率日平均质量浓度分布图

图 5.3.8- 2 SO2年平均质量浓度分布图



第 171页

图 5.3.8- 3 NO2网格点保证率日平均质量浓度分布图

图 5.3.8- 4 NO2年平均质量浓度分布图



第 172页

图 5.3.8- 5PM10网格点保证率日平均质量浓度分布图

图 5.3.8- 6PM10年平均质量浓度分布图



第 173页

图 5.3.8- 9VOCs网格点保证率小时平均质量浓度分布图



第 174页

5.3.9 小结

（1）规划区域内以现状监测浓度中的最大值为本底，两种预测情景下各关心点各

大气污染物 SO2、NO2、PM10日均浓度及年均浓度，VOCs小时浓度贡献值均能满足相

应环境质量标准要求。

（2）随着园区产业规划的实施，工业用地陆续开发建设，将新增大气污染物

排放量。园区应强化对现状重点企业大气污染物治理措施进行提标改造，着力推进集

中供热工程的实施，落实大气削减源，同时建议园区应统筹规划，逐步淘汰规划区所

在区域内落后企业，加快实施重点行业污染防治措施提标改造。逐步改善规划区所在区

域环境空气质量。同时，本次评价建议园区用地周边的企业在运营中做好各项污染防治

措施的正常运营，环境管理部门也应对这些企业加强监管，做到稳定达标排放，尽可能

的减区内的工业企业对周边的居住用地的环境影响。

5.4地表水环境影响评价

5.4.1 污水纳管可行性分析

（1）污水处理厂概况

歙县循环园区规划范围内排水体制采用“清污分流、雨污分流”，雨水经过园区内雨

水管网系统，直接排入丰乐河。园区内企业生产废水除黄山金磊新材料科技有限公司、

安徽艾克瑞德科技有限公司除外（因其属于电镀涉重行业，园区污水处理厂处理工艺达

不到相关产业要求（经许可），其产生的废水经企业自建污水处理厂处理达标后排入丰

乐河），其余企业生产废水经过预处理后，与生活污水一并达到行业排放标准及园区接

管标准后，经过园区污水管道系统，流入各区域的集水井，经泵提升排入歙县循环经济

园鼎元污水处理厂，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，

通过园区排水口，经管道流入歙县城市污水处理厂处理达标后排入练江。

歙县循环经济园鼎元污水处理厂：歙县循环经济园鼎元污水处理厂（循环园配套建

设的污水处理厂）一期工程 6000m3/d的处理设施已于 2009 年建成投运，采用“一级物

化沉淀+Fenton氧化+A/O 生物化学处理工艺+二级物化沉淀”工艺，于 2016年 3月通过

环保竣工验收；一期于 2017年进行了扩容改造，扩容改造后处理能力 8000m3/d的设施

已建成投运，采用“一级物化沉淀+高效水解酸化+好氧生化+接触氧化+二级物化沉淀”

工艺，于 2018年 4月通过环保竣工验收。目前（截至 2021年 10月份统计），歙县循环

经济园鼎元污水厂一期工程实际接管水量为 4000m3/d，运行负荷率约为 50%，尚有

4000m3/d余量。污水处理厂尾水处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三



第 175页

级标准后排入歙县污水处理厂。

歙县城市污水处理厂：歙县城市污水处理厂位于循环园外，主要以接纳歙县县城的

生活污水为主。该污水处理厂一期设计规模为 3万 m3/d，已建成投运，现状负荷约 3.5

万 m3/d；一期工程进行提标改造并新建处理能力为 3万 m3/d的二期工程已完成建设，

二期工程完成后，歙县污水处理厂总处理规模为 6万 m3/d。收纳的工业废水主要来自歙

县经济开发区城东园约 5000m3/d，歙县循环园约 4000m3/d，另收纳黄山金仕特种纸业有

限公司造纸生产线产生的工业废水，工业废水进水比例约为 20%。

歙县污水处理厂采用的主要工艺流程为“粗格栅提升泵房、细格栅旋流沉砂池、A2/O

生化一体池、配水井及回流泵房、二沉池、消能井、高效沉淀池、深床反硝化滤池、紫

外消毒渠、巴氏计量槽”，处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后排入练江。现状开发区内企业污废水均纳入歙县污

水处理厂集中处理，建成区管网均铺设完毕，可以满足区内企业日常废水纳管需求。

（2）纳管污水量可行性

由废水污染源预测结果，情景 1（近期）、情景 2（远期）情况下经开区范围规划期

末废水排放量分别约为 229.27万m3/a（折 0.63万m3/d）、261.55万m3/a（折 0.72万m3/d），

水量方面，循环园规划末期污水预测排放量约为 1.2万 m3/d，歙县污水处理厂现状已建

成 6万 m3/d 处理规模，收纳的废水以县城城区生活污水为主。远期城区生活污水量约

为 3万 m3/d，此外还收纳歙县园区城东园、黄山金仕特种纸业远期工业废水共计约 1.5

万 m3/d。因此，规划末期歙县污水处理厂收集的废水总量不会突破总处理规模。

（3）纳管污水水质可行性

根据前述现状废水污染源分析可知，规划范围现状企业产业类型以精细化工、铅酸

蓄电池、机械加工为主。排放的污水主要包括生产废水和生活污水。生产废水主要污染

因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、总磷、石油类、挥发酚等，经自建污水处理站预处

理达标后，与生活污水一并纳入园区污水处理厂（鼎元污水处理厂）处理，最终进入歙

县城市污水处理厂集中处理，处理达标后排入练江。

循环园配套污水处理厂采用“AO”工艺和自动化控制技术、日处理能力 8000 吨的园

区污水处理厂，园内污水实现“三级处理”，企业第一级预处理→园区污水厂第二级处理

→市政污水厂第三级处理。园区污水实现“百分百收集处理、百分百达标排放”，经过企

业预处理、园区进一步处理后的尾水不会对歙县城市污水处理厂处理工艺产生冲击。歙

县城市污水处理厂采用的主要工艺构件为“粗格栅提升泵房、细格栅旋流沉砂池、A2/O



第 176页

生化一体池、配水井及回流泵房、二沉池、消能井、高效沉淀池、深床反硝化滤池、紫

外消毒渠、巴氏计量槽”，经过以上处理，尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。

图 5.4.1-1 歙县城市污水处理厂工艺流程框图

（4）污水纳管时间可行性

从管网接管方面来看，目前歙县循环园范围内现状建成区内企事业单位均已实现接

管，区内管网已铺设完善，现状工企业纳管率 100%，废水排放可实现全部纳管。

本次评价要求园区开发建设进程，不断完善区内污水管网，确保区内企业废水全收

集、全处理。

5.4.2 小结

园区排水采用雨、污分流制，污水集中纳管后进入园区污水处理厂集中处理，处理

后经市政污水管网进入歙县污水处理厂处理，处理达标后排入练江。歙县污水处理厂现

有的废水处理能力能满足歙县循环经济园区规划末期废水处理能力。现状循环园内企业

（除黄山金磊新材料科技有限公司、安徽艾克瑞德科技有限公司外）污废水均纳入歙县

污水处理厂集中处理，建成区管网均铺设完毕，可以满足区内企业日常废水纳管需求。



第 177页

5.5地下水环境影响预测与评价

5.5.1 区域地质条件

5.5.1.1 地层岩性

根据评估区内岩土体成因类型、物质组份、岩性结构、物理力学性能和工程

地质特性等不同条件，评估区内岩土体可划分为岩体和土体两类。黄山市歙县循

环经济园建设场地内地层分布如下：

①素填土：暗褐色，松散，潮湿，主要由粉土组成。为近期人工填土，尚未

完成自重固结沉降。该层具有高等压缩性，揭露厚度 0.40~5.60米，评均厚度 2.49

米，层底标高 138.70~145.30米。

② 粉土：褐黄色，稍湿，松散~中密，主要由粉粒及少量粘粒组成，含少量

铁锰质结核及灰白色粘土条带，该层揭露厚度 0.30~4.20米，平均厚度 2.20米，

层底标高 136.70~144.82米，分布均匀。

③ 混砾粉土：褐黄色，稍湿，松散~中密，砾石以中等风化的砂岩、石英为

主要，粒径 2~10mm，含量约 20%，砾石间充填可塑状粉土。该层揭露厚度

0.10~7.40米，大多未揭穿，层底标高 136.02~143.72米，分布均匀。

④ 1强风化泥质砂岩：紫红色、砖红色，岩石为泥质~细粒碎屑结构，中厚

层状构造，岩石破碎，遇水易软化，风干易崩解，属软岩，该层揭露厚度 0.20~0.40

米，未揭穿。

⑤ 2强风化砾岩：紫红、暗紫色，砾石成分主要为呈浑圆状的硅质岩、花岗

岩、石英等，由泥质胶结。岩体为粗粒碎屑结构，厚层状构造。岩体较完整，分